PONTANUS, S. J.

20.—CATECHISMUS.

Bernardinus, Lepidus.

L. Lætus sum.

B. Quamobrem?

L. Quia didīci.

B. Quid didicisti?

- L.* Catechismum.
B. Totumne et ad verbum ?
L. Totum, ad verbum.
B. Qui tam brevi spatio libellum paginārum adeo non paucārum ?
L. Diligentia quid non vincit ? eam mihi subsidio comparāvi.
B. Atqui nec ego segniter ad hoc ipsum incubui, tamen vix dimidiātum comprehendendi : itaque animo valde discrucior.
L. Fortassis memoria non perinde vales.
B. Haec causa est, uti conjicio. Quando reddēmus ex memoria ?
L. Perendie ante meridiem. Ita jussit. Præceptor nobis renunciāri.
B. Interea discam plurīma.
L. Non me superābis.
B. Quid ita vero ?
L. Quia post finem quo ego pervēni, restat nihil.
B. Intelligisne totum ?
L. Immo etiam.
B. Relīquum est, si et memoria tenes, et probe intelligis, uti secundum ejus doctrinām vivas.
L. Vivam, Deo juvante. Et tu, quamvis non teneas nihilominus decem præcepta custodire debes, et alia quæ ibi mandantur ; compertum et explorātum habeo.
B. Incitāvit me quoque permultum, genitor, qui si scirem perfecte, non vile præmium mihi se datūrum appromisi.
L. Quod ?
B. Horologium aureum.

- L.* Satis honestum magnumque præmium.
B. Quid tu expectas?
L. Præter laudatiunculam a Præceptōre nihil, si
scivero; præter pœnas similiter nihil, si ig-
noravero.
B. Utrāque merces sua mercēde condigna est.
Sed vis te audiam prius, quam in gymnasio
recites.
L. Admōdum.
B. Ubi?
L. Domi meæ.
B. Quo tempore?
L. Cras post meridiem, cum scilicet a studiis erit
otium.
B. Accēdam igitur ad te?
L. Accēde.

PONTANUS, S. J.

VARIA COLLOQUIA

DIALOGUES.

SECUNDA PARS.

21.—EUNTES IN LUDUM.

Antonius, Marcellus.

A. Securusne et timore expeditus in sphæris-
terium vadis, *Marcelle?*

M. Quid tibi ista percunctatiōne vis? explican-
dum; non enim satis intelligo.

A. Fabor ergo apertius. Contexuisti epistolam
quam a nobis hodie requīret Præceptor?

M. Contexui, et descriptam porto mecum.

A. Præcurrit alactrītas tua meam tarditātem.
Quanquam haud ita pigritia me, ut cartæ
penuria, qua premēbar, remorāta est fecit-
que ut meam non totam descripts̄im:
serius quippe adentus sum papyrum.

M. Quid actūrus, si poposcerit?

A. Dum vestras emendat, interea quod reliquum
est nullo negotio describam. Hoc concessū-
rum mihi spes est, si quidem aliis alias con-
cessit.

M. Ostende tuam scriptiōnem.

A. Hem!

M. Quām fōde tu pingis littēras? gallīnam scripsisse arbitror. Quām item vacillant versū?

A. Dummōdo legi queat scriptūra, parvi duco tristia sint, an lāta, pulchra visu, an deformia elementa: versū ad amussim nequeo dirigēre, quantumvis coner. Atqui non tam valde utrāque laude mihi ante stas.

M. Judicium cæci.

A. Alīter doceat me præceptor, si ipsi displiceo, cum istis illepīdis invenustisque characteribus.

A. Abhorrent istae partes ab ejus munēre.

M. At unde discam tandem? Quid tu nunc mihi auctor es?

M. Alīquem perītum adolescentem pacta pecunia condūcant parentes tui, quem hanc ad rem magistrum capias.

A. Attāmen doctrīna quoque spectāti, et clari homīnes plerumque inscīte et indecōre efformant figūras istas.

M. Dici alīter non potest, verum non idcirco sunt docti: et tamen multi illōrum decenter.

A. Parentes mei (quod vitium senectus affert) attenīores sunt ad rem quam sat est; defraudant genium suum: vereor ut illis persuadeam.

M. Adhībe procuratōrem Magistrum, cujus unum verbum hic plus valēbit, quam centum tua.

A. Rogābo ut hanc mihi opellam surripiat.

M. Cætērum, quæ heri explicāta sunt in Cicerōne, si te forte nominavērit, potērisne repetēre?

A. Nisi ipsēmet opitulētur, parum bene: oblītus enim sum quorumdam, et quem domi interrōgem, habeo, præter pariētes, nemīnem.

M. Hærenti subveniet. Ego insūper, quoad ejus facere potuero, tibi opem feram.

A. Mi optime Marcella, sponden' te mutuum esse factūrum mecum si in eōdem luto hæsita- vēro? Si necessitudo postulavērit.

M. Spondeo firmiter.

A. Salva res est.

PONTANUS, S. J.

22.—TARDE LUDEM PETENTES.

Emmanuel, Eustachius.

Em. Salvus sis, Eustachi.

Eu. O salve, Emmanuel. Quo ire tendis?

Em. In scholam. Quo te pedēs?

Eu. Eōdem.

Em. Ubi libri? ubi atramentarium?

Eu. Sub pallio et axilla gestīto.

Em. Audistin' primam?

Eu. Pridem.

Em. Ain' tu pridem? Væ nobis!

Eu. Quid consternāris? aut quid metuis?

Em. Quid metuam? Quod solent sero venientes.
Ah!

Eu. Ego sane probabīlem excusatiōnem addūcam.

Em. Obsecro quam?

Eu. Mater me cum mandātis ad sorōrem misit,
cujus responsum renuntiandum fuit domum,
et absunt illius aedēs a nostris longuis; eo
tardius venio.

Em. Quid si hanc ratiōnem tanquam commentatiām repudiet?

Eu. Fiducia est id minīme factūrum. Nam me ab hujuscemōdi mendaciuncūlis temperāre non raro expertus didīcit.

Em. Me miserum malique fati! quid confingam, cum (ut hoc æstīvum, et pomeridiānum tempus etiam magno natu homīnes invitāre solet), somno captus obdormiērim super libros, in extrēmo sitāe sunt fortunæ meæ, nec quid agam certum est.

Eu. Si rem ipsam ingenue confiteāre, forsitan delicti gratiam faciet. Quid forsitan? certe faciet; exonēra te metu.

Em. Obtemperābo bene monenti; abstersisti mētum. At enim ecce aliqd mihi timōrem objēcit.

Eu. Aliud? dic, quæso.

Em. Formīdo male, ne hic elapsus, alībi in casses incīdam.

Eu. Alībi?

Em. Quæ memorīter pronuncianda præscripsit haud teneo absolūte.

Eu. Suspiciōri fas est, non te inter primos interrogātum iri; tum ego, qui secundus tibi sedeo, suggēram dissimulanter et fideliter.

Em. Id amībo, adjūva me. Summum tibi beneficium debuero, hoc si perlectum dedēris, nam nunc spes opesque meæ omnes in te sunt sitæ.

Eu. Ambulēmus contentius.

Em. Tam strenue te conséqui vix possum.

23.—EXCUSATIO, ABSENTIAE.

*Magister, Animadversor, Antonius, Joannes,
Marcus.*

M. Euge, Animadversor, ades dum.

A. Adsum, impēra.

M. Quinam hesterno die scholam non obiērunt?

A. Qui? Antonius Niger, Joannes Faber, Marcus Sylvus.

M. Per paucos memōras.

A. Relīqui ad unum omnes coram præsentes affuērunt.

M. Extra eos videlicet, qui munuscūlis te elinguvērunt.

A. Hoc quidem alias cum tentārent nonnulli. semper Austrum perculērunt.

M. Probatus es adolescens, et Magistro tuo fidēlis. Heus? prodīte vos in medium repente, statim, sine mora, an nondum etiam? Confestim, inquam, ad volāte. Quid habes, Antoni, dicere ad excusandam absentiam?

A. Ingens quidam, et intolerabilis dolor occupavērat sinc̄put meum. Quocirca mihi in mandatis dabat mater, extra ædes pedem usquam ponērem.

M. Fabūlœ: Tibi ut credam? Non ego te novi?

A. Si verbis meis exigua apud te est fides; certum hominēm ad matrem et familiāres indagātum allēga.

M. Logi.

A. Haud secus reperies.

M. Somnium. Quasi vero tu, ut es callidus et versipellis, hoc tuis non imposuisses, tibi nimis condolere caput. Studebas verberationem effugere, quae propter segnitiem te manebat.

A. Neutquam. Praeceptor; non imposui profecto; revera nihil finxi.

M. Poterone hodie verum ex isto puero excuslpere? Cave mihi mendacii quidquam.

A. Vera loquor. Si aliter fueroit ac dixi, causae nihil erit quin tibi dem poenas.

M. I sessum; rem ego nunc quidem in medio relinquam, Tu, bone Faber, quo negotio implicatus tenebare?

J. Pater, quopiam profectus ad animum suum relaxandum remittendumque, me perduxit illuc secum.

M. Quo profectus?

J. In villam nostram, quae aliquot millia passuum ab urbe distat.

M. Cur pridie a me copiam non petebas?

J. Noctu hac de re deliberavit pater: tum multo mane in viam nos dedimus, ut ad te adire nequiverim, nec voluerim, quod verabar ut cubitu surrexisses.

M. Dictum inopinatum atque mirabile, te alioqui somniculosissimum, id temporis, sub galli cantum scilicet, experrectum. Monstra ac portenta loqueris.

J. Videre me somnum haud sinebat gratissimae missonis exspectatio.

M. Quin tu exoraveras patrem, ut hoc promittet.

J. Factum est ut, patre secundo, villam amoenissimam petiv̄im, ibique animum studiorum perpetuitate, fatigatum triduo isto instaurav̄im. Proinde, amabo, mi Praeceptor, parce ultra querere; quandoquidem te clam non est, quanto me opere schola delectet, nusquam ut sim libentius.

M. Qui tibi incessit metus pœnârum insolitus, hic de improviso oratorem te reddidit. Nunc condonabitur erratum. Posthac nisi quoquo modo de absentia certiorem me feceris, verberibus te cædam, ut si in pistrino moleres. Percepisti?

J. Planissime.

M. Restat ut te quoque purges, solute adolescens, et omnium inertium inertissime. Quid egisti? aut ubi fuisti? aut quare in ludum non venisti? Quid est, Sylve? Quid taces?

Mar. Existimabam esse ferias litterarias.

M. Ridiculum. Hoccine os tuum? istane frons tua? Ecquid, o insulse, nudiustertius aut quartus primum auditiones obire cœpisti; quomodo? an ter nesciebas vacatiōni diem Jovis consecratum? Hic ego te manifestum mendacii teneo.

Mar. Ast mihi occurribat heri dies Jovis.

M. Ast ego faxo tibi hodie pœna occurrat. Lepidum capitulum. Tene errare in isto negotio tam antiquo, tam noto, tam vulgato? Quamobrem autem horis antemeridiānis saltem non comparuisti in hoc loco? Prætexis culpari hoc figmento; non fit mihi verisimile quod ais. Illi, illi sodales et con-

gerrōnes tui alīquo te ambulātum, aut lusum
te avocārunt. Phœnas dabis.

Mar. Miser, ah ! miser, cui tam male vertit dolus.
Sed te obtestor, unam hanc dimitte noxiām,
nec sane rursus admittam.

M. Nihil agis.

PONTANUS, S. J.

24.—ABSENTES.

Benedictus, Augustus.

B. Multōrum diērum intervallo non te vidīmus
in Gymnasio, Augustīne; nec tamen fuit,
quod mirātus sum vehementer, cum Præ-
ceptor te requirēret, aut mittēret qui ubi
esses, et quid agēres investigaret. Cur abfu-
isti ?

A. Male me habēbam ; idque ut ne latēret Magis-
trum curāvi, quo bona cum ejus venia, et
tuto abesse licēret.

B. Meritissīmo non apparuisti : si quidem est, ut
autūmas. Convaluistine ?

A. Nondum plane me confirmāvi.

B. Quandiu ægrotasti ?

A. Quandiu me in schola non conspexisti.

B. Haud equidem recordor quantum tempōris ab-
biērit.

A. Dies compluscūli, undeviginti omnīno.

B. Quid erat morbi ?

A. Febricula.

B. Quo medicamento ei subvenisti ?

- A.** Inedia prope sola, qua, maximos quosque morbos, et gravissimos depelli solere, aiēbat. Magister auctores in medicina claros et nobiles asserere. Vacuus mihi venter crepitare, ego flocci pendere.
- B.** Facili negotio consequere, quae intērim præcepta nobilis dictata et explicata sunt.
- A.** Sic mihi persuisi: et in eam rem si non recūsas, utar tuis suppetiis.
- B.** Repetam tibi omnia, et rectissimis tuis atque optimis studiis non gravate, obsquar. Quando te redditum censes?
- A.** Secundum Natalia Domini. At tu quid vagaris? Cur non es in ludo?
- B.** Eram in itinere cum libris: ecce tibi, pompa procēdit serentium instrumenta pugilatus. Ego illos sequi in aulam curiae: ibi ludicrum illud certamen certantes spectavi voluptate mirifica. Nam ubi ætas maturuerit, eamdem artem addiscere cogito: quandoquidem disciplinis liberalibus non est aliena. Novi per plures litteratos eosdemque pugiles non spernendos.
- A.** Crastina luce quam expurgationem habebis?
- B.** Intendenda erit aliqua fallacia, quæ me virgarium periculo eximat: nox dabit consilium. Simendacum dixero, solens meo more secero.
- A.** Timeo ne aliorsum cadat res, et tu propter hanc curiositatem spectandorum pugilum sine vibibus a Magistro non dimittare.
- B.** Evasi non semel confictis causis absentiae.
- A.** Bestiae quædam cum canibus bis, ter, quater elapsæ fuerint, tandem capiuntur et pereunt.

- B. Oh, non adīmet mihi vitam ista verberatio...
A. Tua res agītur.

PONTANUS, S. J.

25.—AMISSUS ET PROMISSUS LIBER.

Udalricus, Oho.

- U. Quid vult hic flētus?
O. Amīsi librum.
U. Quem?
O. Emmanuēlis Grammaticam.
U. In scholane?
O. In schola.
U. Quo tempōre.
O. Hoc ipso die, ante prandium: cum enim dato signo discedendum esset domum, egoque libellos meos colligērem, hunc non invēni.
U. Quæsivistine apud vicīnos?
O. Ac diligentissime. Respondent omnes se esse extra noxiā, ne habēre, nec scire quis habeat.
U. Non tu illīco ad Præceptōrem?
O. Immo; sed præcepit ut se appellārem denuo post meridiem.
U. Appella.
O. Despēro me recuperatūrum.
U. Alias alii suos amisērunt.
O. Sic est?
U. Nonne recuperarunt?
O. Quidam, non omnes. Et hi, quod rem suam male custodissent, aut in ludo a Doctōre,

aut domi a parentibus vapularunt liberaliter.
Quod si hodie librum meum non recepero,
certiores faciam ipsos oportet, ut pro hoc
malo mihi dent malum.

U. Juvabo te in quæritando Emmanuèle tuo; si
non invenēris est mihi aliquanto tritus hoc
ipso exemplar ejusdem, id dabo tibi pro-
prium.

O. Si non simulāte promittis, porrige dext̄am.

U. En.

O. Offudisti aquam: rediit animus, et cura omnis
ex corde excessit.

U. Latus sum quod te tranquillavi. Væ illi, qui
se hujus furti astrinxit: nam et librum
minime retinēbit, et uberior quam tu plo-
rabit.

O. Furem hunc mihi dari in conspectum gestio:
coram in os laudarem ipsum, et capillos
conscindērem.

PONTANUS, S. J.

26.—CHARTÆ IN MEMBRANAM CONSULTÆ.

Christophorus, Hugo.

C. Mi Hugo, est quod abs te petam.

H. Pete audacter.

C. Insue mihi in membranam hasce chartas puras.

H. Ipsēmet insuères

C. Expers sum hujus artificii: atque ut id credas,
inspice hunc librum, quam sit inconcinne
distorteque consūtus.

H. Nec me Bibliopēgus erudīvit.

C. Attāmen, quasi erudītus eleganter id facis.

H. Si cui optīme placet, ei optīme facio. Complicastine jam chartas tuas?

C. Maxīme, istae sunt.

H. Da filum, acum, membrānam.

C. Cape omnia.

H. Filum oportet cerātum esse, ut opus evādat diuturnius.

C. Heus, puēri, quis secum affert seram?

H. In meo saccūlo quāram. Alīquid certe, reperio, ceram candīdam; commodissīma est huic rei; nuper mihi hoc frustillum donāvit aedituus ad tales usus. Tu porro atten-tus aspīce me suentem, et artem disce, quo posthac aliēna opēra indigeas.

C. Aspicio intentis oculis.

H. Ecce quemadmōdum chartam chartæ arctius conjungo, ut spatium inter illas nullum intercedat.

C. Video.

H. Item quemadmōdum supra et infra sunt æquāles inter se; nulla promīnet.

C. Apte, artificiōse.

H. Nec foris in tergo fila superiōra inferioribus longiōre visuntur: nec primum a secundo majōre intervallo distat quam secundum a tertio, tertium a quarto.

C. Perite.

H. Nodi parvi, et intus omnes.

C. Sane.

H. Nunc tu cultellum accipēsis, partesque chartarum superiōres caute scindendo apēri.

C. Pro ista opéra referētur gratia tibi, mi Hugo.
 H. Satis gratiārum retulēris, si me amavēris, et
 majōre quadam cura et alacritāte quam hu-
 cusque didicēris.

C. Utrumque præstitūrum tibi recipio.

PONTANUS, S. J.

27.—MUTATIO CALAMI.

Conradinus, Pigmenius.

C. Da mihi, oro, utendum calāmum.

P. Nulos habeo calāmos hodie, quos tibi dem
mutuos.

C. Thecam plenam apud te vidi.

P. Per somnium fortassis. Sed dicam uno verbo
rem totam : nulos habeo quos tu commodā-
tos retineas.

C. Quæ tam mala mens in hanc te suspiciōnem
impellit? tam perverse de me existīmas?
eho, nondum nosti mores meos? verum, ne
sis in mora, da mutuum calāmum.

P. Ubi tui?

C. Meliuscūlos reliqui domi, deteriōres portāvi
mecum per imprudentiam.

P. At tu meum quoque disperdēres, aut nimium
premendo, aut ipso instinctu, ad fundum
atramentarii allidendo videlicet.

C. Levīter ducam per chartam, sensim intingam.
salva cuspīde.

P. Multane descriptūrus?

C. Tantummodo versus aliquot a Praeceptore post horam explanandos: ut nimis glossulas interserere queam, nam retinere eas non possum ob tenuitatem memoriae. Si quid mutuaberis a me, seu calamos, seu papyrus, seu librum, seu quid aliud, dabitur mutuum, haud gravate.

P. Ecce tibi probatum calatum quem dono; tuus esto.

C. Multum te, mi Pigmeni, de istac liberalitate, amo. Experiar. Profecto idoneus est, si quis alius, ad decore formandas litteras.

PONTANUS, S. J.

28.—CALAMI APPARATIO.

Vedastus, Balthasar.

V. Cum haud invenuste pingas elementa, doleo tibi nec chartam esse bonam, nec calamos aptos.

B. Ab his singulis fateor me inopem Charta nec candida multum, nec firma et plana, sed aspera, scabra, et pilis pravissimis plena, quos cum a calami crena detraho, scis ipse quales efformentur littvae. Sed quod intolerabilius mihi accidit, etiam perfluit, verum haec culpa sit atramenti potius, quod, cum esset heri spissum valde, aqua nimia effecit dilutissimum et subalbidum. Calamos ad usum accommodare cultello prorsus nescio; et te etiam atque etiam vehementer rogo, ut hanc rem me doceas, si ipse scias.

V. Mis̄eret me tui, qui pene solus ignōres, quod condiscipūli tui didicērunt magnam partem,

B. Lib̄era tu me ista ignorantia.

V. Ausculta igit̄ur. Anserīnæ pennæ sunt ad scribendum imprīmis apposītæ, iisque plures ut̄imur, ac s̄aepe quam pavōnum aut cygnōrum, quarum illæ nimis sunt duræ, hæ nimis amplæ quamquam diutius bonæ perm̄enant atque anserinæ.

B. Teneo.

V. Ex his ipsis anserīnis meliōres judicantur quæ sunt pellucīdæ, mediocr̄iter duræ, caule longiore, ampliōre, firmiōre. Quæ autem habent caulem brevem, angustum, et sunt admodum duræ, ut quæ inhārent extrēmæ alæ, non probantur.

B. Jam nov̄erim diligere pennas.

V. Ubi delegēris, ita parābis. Rescindes eamdem, plumūlas utrinque detrahēs, scalpelli tergo cavum pennæ lēvigābis, extrēmum cavi seu caput rescindes ex utrāque parte, antrorsum et retrorsum hoc modo, ut fiat bifurcāta (asp̄ice). Tantum porro resecābis quantum latus est unguis auriculāris diḡti.

B. Meminero.

V. Post hæc in dorso crenam facies; id est calāmum cuspide cultelli, sivi extrēmo cultello juste per medium scindes, sic ut fissio seu incisūra diamētro dorsi pariter pene æqualiterque respondeat. Tum ubi adhuc aliquantillum deorsum a fronte exsecuēris, a dextris et sinistris acuēre calāmum, et mucrōnem facere perges; seu æquābis duos illos

pedunculos, sive cruscula. Nunc me vide, quomodo indita crena utrumque horum absolvam.

B. Observo.

V. Rastellum hoc, quem mucronem antea vocavi, temperatæ gracilitatis esse debet. de quo quanto plus abscidēris, tanto habebis calatum obtusiorēm, et grandioribus notis ducentis aptiorem: dextra tamen pars, in quam calamus, dum scribimus, incumbit, sit aliquanto altior sinistra, quod discrimen adeo sit minutum, vix ut perspiciatur. Age, experiāmur hunc nostrum. Accipe, vide an placeat. Quare sic eum capis?

B. Sic assuēvi.

V. Tene pollice et medio digito, molliterque superpone indicem, sic; ita minus vacillabit manus, et firmius eam chartæ imprimes. Sit autem brachium usque ad cubitum librum, dum scribis, et pondere suo tabulæ seu pluteo innitatur. tota autem manus auriculari. Intuere me scribentem.

B. Imitabor ad unguem, et quibuscumque officiis potero, tuam erga me humanitatem aut obruam aut exequabo.

PONTANUS, S. J.

29.—FRUSTRATIO PETITI ATRAMENTI.

Simplicius, Zephyrinus.

S. Magnum apud me beneficium ponet, qui praxillum atramenti in vasculum hoc

meum, cuius linteolum pene exaruit, infundere de suo dignaretur. Si gossypium, aut tomentum imposuissem, et calamos intingendo corrupissem, jam pridem atramento caruissem. Tu, Zephyrine, quoniam circumfers atramentarium instar lampadis aut mortarii vastum et amplum, ne deneges mihi ad incitas redacto, quam submisse peto stipem seu eleemosynam.

Z. Vix quarta pars horae praeteriit, cum aliis idem quoque me poposcat: et dedi. Nunc si tibi similiter dedero, veniet tertius, deinde quartus, deinde quintus, et ita me exarmabis omnino, et mendicitatem mihi afferetis.

S. Non venient, interpono fidem meam.

Z. Qui scis?

S. Vidi cum intingarent calamos, referre eos ex atramentariolis madidissimos.

Z. Quin aquam infundis?

S. Exeundum esse e schola currendumque ad fontem in forum propter sex aut septem aquæ guttulas.

Z. Inspue.

S. Linguam nimis siccam gero. Da si quid das, et si vis dare bis, da cito semel.

Z. Aliam quercum excute, aliunde exora quo indiges: atramentum hoc mihi coxi, non tibi.

S. Saltem da mutuum, si non vis gratuito, rem tantillam.

Z. Pergin' aures tundere? abi hinc.

S. Aliquando tu etiam egēbis aliquo: tum accedito ad Simplicium; per pari refēret. Spec-

tāte hujus Zephyrīni inhumanitātem et
avaritiam: ego te pro istis factis mactābo
infortunio.

PONTANUS, S. J.

30.—ELEMENTORUM CONFORMATIO.

Josias, Exaperius.

- J.** O scitissimum archetypon! o speciosissimas
litteras! o illecēbras! Divīna, quod aiunt,
virgūla adeptus es hanc elegantiam. Sed
unde?
- E.** Meus germānus patris jussu manu sua mihi
confēcit.
- J.** Ubi porro ipse didēcit ductus hosce bellissimos?
- E.** Semper hujus artificii studiōsus fuit et in
quemdam magistrum anno proxīmo superi-
ōre incīdit, qui Latīnas, Græcas, Germanī-
cas pingēbat excellentissime.
- J.** Exemplar et prototypon quoddam mihi quo-
que datum est munēri ab amīco: verum præ
tuo sordet. En.
- E.** Quare contemnis? Si ad istum modum ac
formam effinxēris elementa, ut in hac tua
papyro effecta conspiciuntur, judicābo te
oleum non perdidisse.
- J.** Atqui optima imitandi cupido assidue versat
anīmum meum.
- E.** Atqui hic non quærītur optimum.
- J.** Laudātur tamen.

- E.* Non nego.
J. Ostende mihi tuam manum.
E. Ecce.
J. Quasdam formas propemōdum perfecte, quasdam non assequēris, quod pace dixērim tua.
E. Paulātim et consuetudīne imitandi assēquar.
J. Proh! quam decentia *f.* quam decōra *p. q.* et omnes denīque caudātas littēras facit ille frater tuus?
E. Quid notas grandiōres? Nonne amas?
J. Mirifice.
E. Aspīce A, vide D, et M, tanquam si ex typis æneis in chartam essent impressæ.
J. Ipsa vero quæ alphabēto subjecta est scriptūra, quam ad lineam rectam sine linea directis versībus! quam æqualibus sursum ac deorsum elementis! Unum te volo.
E. Vel decem.
J. Nonne tibi præcepta dat pingendi, et lapsus corrīgit?
E. Certe: et nonnunquam sua manu meam tenetem calānum comprehendit, atque alienis digitis pingit, ut ego tractibus litterārum hac ratiōne assuescam.
J. Inīres a me non vulgārem gratiam, si exemplum a fratre mihi curāres.
E. Difficulter indūcam. Nihilominus quoniam te tanto studio pulchre pingendōrum characterum ardēre animadverto, curābo, ut voti compos fias.
J. Quotum intra diem pollicēris datūrum in manus?
E. Intra quartum.

- J. Perlubenter gratissimum hoc donum tamdiu expectabo, cogitaboque int̄erim quo te hono-
rario remunērer.
- E. Sic habēto me gratuīto hoc opēris non esse
factūrum.

PONTANUS, S. J.

31.—SILENTIUM ET ATTENTIO.

Sigismundus, Cœlestinus.

- S. Dupliciter peccātur in gymnasio quotidie, ab aliis hoc, ab aliis illo modo.
- C. Quæ sunt ista peccata?
- S. Confabulāri et Præceptōri non attendere.
- C. Qui prius designant utrōque tenentur.
- S. Ita prorsus existīmo. Verum qui aliud, alībī oculis curiōse divagantur, pingunt animalia, equites, stultos, libellos ineptos legunt, chartas et scanna conscindunt, illi in posteriore genere culpam castigabilem committunt.
- C. Vere dictum sentio et novi quorum ista est consuetudo.
- S. Tu ipse unus de illis es.
- C. Egōne?
- S. Ita; næ.
- C. Falso hoc in me vitium confers.
- S. Mentiri non est meum.
- C. Attentissime audio.
- S. Non semper.

- C. Quando eōrum quæ tu commemorasti aliquid ago, quasi si quid per transennam inspicere, et levi brachio id fit.
- S. Ut elēvat hic peccātum suum?
- C. Haud elēvo; ut loquor, ita res.
- S. Quin est quando sermunculos seris cum proxīmis.
- C. Demīrōr tantum tibi esse otii a rebus tuis, ut aliēna cures.
- S. Tam sine pudōre id perpetras, ut non possim non notāre; vidēret vel cæcus, audīret etiam surdus.
- C. Viciſſim te captābo.
- S. Capta, non capies tamen. Sed extra jocum: desiste, si te amas, ab hujusmōdi, virtutib⁹, et noli cum te ipsum privāre tantarum utilitatum fructū, tum alios impedīre.
- C. Quos alios impedio cum tenuissimo sono loquar?
- S. Qui propius tibi assident, dextra, sinistra et a tergo.
- C. Apāge cum superstitiōsa ista religiōne tua.
- S. Amīce monenti volens obsecunda, et boni consule: aliōqui coactus, non mihi, sed Magistro.
- C. Adeo infanda hæc tibi peccāta videntur?
- S. Magna procul dubio suo in genere. Nam quid indignius ac turpius in schola delinqui possit, haud dispicio.
- C. Nisi aut ego mutus fiam, aut tu obsurdescas, difficile pax inter nos erit.
- S. Tu considēra quorsum eas, et quid tibi futūrum sit. Auceps quando concinnāvit aream, effundit cibum: aves assuescunt, sæpe edunt: semel si sunt captæ, rem solvunt auc̄ni.

C. Intelligo parabōlam. Opere maximo dabītur
opera, ne fraudi sit hoc aucupium.

PONTANUS, S. J.

32.—OBSERVATOR.

Observator, Athanasius, Matthæus, Bonifacius.

O. Vos tres linguas geritis impense liberas et ex-
peditas, loquacitas vobis dominatior; meam
admonitionem contemnitis ac pro nihilo pu-
tatis. Ecce in fabulatōrum indicem vos
refero. Si Pegāso velociores sitis, numquam
hodie effugietis infortunium.

A. Connivisti alias, connive nunc etiam, et muta
istam mentem, rogo; tacebo deinceps ut
piscis.

M. Si nomina nostra in catalogum retuleris, erit
mihi, quod Præceptōri de te narrem.

O. Quid dices?

M. Cognoscet.

O. Minas jactare cuivis obvium est.

M. Experiēris.

O. Nullius in me maleficii crimen admisi, cuius
me stimulet conscientia.

M. Senties.

O. Nullum inquam, crimen incurri, quo tu me
accersas; et non ignoro technas tuas.

M. Vidēbis.

B. Ne scribe nomen meum in tabula, donabo tibi
quidpiam.

- O. Egōne ut patiar me abs te corrumpi muneribus?
- B. Lepidissimum est.
- O. Non curo.
- B. Simul aspexeris, appētes.
- O. Mitte nugāri, nihil habes quod dones.
- A. Habet certe.
- O. Quin ostendis?
- B. Ecce imāgo longe venustissima: Augustissima
Dei mater puērum Jesūm ulnis sustēnens.
Vidētis ut amabiliter arrideat nobis divinissimus
atque bellissimus infans?
- O. Hanccīne datūrus es?
- B. Datūrus, si pollicēre silentium.
- O. Polliceor, da.
- B. Quae res feliciter ambōbus eveniat! accēpe.
- M. O factum bene! jam tu, incorruptissime observātor, nec me, nec Athanasium audēbis accusāre.
- O. Quapropter non audērem?
- A. Quia nos te accusarēmus, et tu pendēres pœnas non leves, quod Præceptōri infidēlis ac perfidus extitisses.
- O. Ignosco vobis similiter, ut Bonifacio.
- M. Perplācket. Discēde jam hinc, observa alios.
- A. Proh! quantum boni adepti sumus hac luce, qui ab isto quidem observatōre quoad voluerimus tūti simus.
- B. Quinam?
- A. Si de fracta lege silentii postulāre quemquam e nobis meditabitur, objiciēmus illi, quam abs te accipere non recusāvit elegantem pictūram ut silēret: mutare non audēbit. Nam

tribus, tibi qui donasti, mihi et Matthæo testibus oculatis plus utique quam illi soli vel jurato credet Magister. Perjurissimum dicet, si dejeravero.

M. Via reperta est commodissima ad evadenda verbæra, propter istam congressiōnem nostram videlicet imminentia. Vah.

PONTANUS, S. J.

33.—ACCUSATIO VARIA SCHOLASTICA.

Præceptor, Discipuli.

Blas. At, at, ecce, nunc capti estis: nonne confabulamini?

Clem. Certe fatemur ingenue: sed te, quæso, mi Blasi, ne velis nos notare.

Blas. Ergo conticescите: connivēbo. Heus tu, Præceptor adest.

Clem. Quid tum?

Blas. Respice ad illum.

Clem. Quamobrem?

Blas. Ut ei caput aperias et venientem salutes.

Clem. Sic decet: sed adhuc cogitabam...

Blas. Reverende Domine, admonitiōne mea non desinunt tumultuari.

Præc. Quinam auctores sunt turbarum?

Blas. Felix jam inde ab ingressu suo nihil aliud quam garrivit. Gregorius sursum deorsum de scannis saltitat.

Greg. Placetne Reverentiæ vestræ ut respondeam?
Pr. Quid dices?

- Greg.* Felix exturbāvit me de loco meo, et protrūsit cubīto, ut de scamno decidērem.
- Fel.* En mihi, Gregōri, decussisti pileum.
- Blas.* Ita se res habet, Reverende Domīne; Gregorius prior Felicem adortus est.
- Pr.* Novi te ego, Gregōri, quam sis petūlans: dabis mihi pœnas.
- Blas.* Clemens mihi mīnātus est verbēra, quia notāvi petulantem.
- Pr.* Siccīne?
- Blas.* Prodi, inquiēbat, e schola in platēam: impingam tibi alāpas; omnes dentes labe-faciam tibi.
- Pr.* Istuc ergo volo ipsum experīri: ego quoque in ipsum depugnābo, et tentabīmus uter virībus plus valeat.
- Flor.* Præceptor, Remigius mihi assiduo crines vellīcat.
- Rem.* Ille a tergo impōnit scamno pedes, et chlamydem meam calceōrum luto contamīnat.
- Flor.* Immo, tu, Remigi, rapuisti e manībus pensum et concerpisti.
- Rem.* Domīne, Florus modo conspuit libros meos, modo atramentum adsperrgit scriptūræ, et fœdat macūlis chartas meas: non sinit me momento esse quiētum.
- Pr.* Mox ego adēro vobis, et faciam altercandi finem.—Jacōbe, quis tuam sic unguībus lacerāvit faciem, vidēris cum felībus concurisse.
- Jac.* Acceptum id refēro Gaspāri nostro.
- Gas.* Prior me invāsit: ego me defendi, Domīne: pulsābat me, quantum potērat.

- Jac.* Equidem jocabar: at ille serio agens de-
jēcit me in terram, et alāpas impēgit ad
satietatēm: distraxit mihi auricūlas;
misēris excēpit modis.
- Pr.* O Gaspar, Gaspar, tuam istam semel com-
pescam lasciviam.
- Don.* Raphael prætereunti sacerdōti nunquam
assūrgit; numquam caput apērit.
- Pr.* Quid præterea observasti?
- Don.* Simon et Henricus, ut egressi erant templo,
singulāri certamīne decertārunt.
- Pr.* Audiāmus eventum pugnæ.
- Don.* Ponunt utrinque pallia et libros humi: con-
sistunt altrīnsēcūs: librant brachia et
pugnos. Sine mora involārunt et se in-
vīce in pugnis cecidērunt. Circumfluunt
puěri, succlāmant; risus tollītur incondī-
tus: turbæ fūnt mirabiles.
- Pr.* Uter victoria potītus est?
- Don.* Uterque multātus est probe. Simon e narī-
bus cruōrem emīsit: Henricus ocūlum
plagis livīdum retūlit.
- Pr.* Belle! meæ nunc sunt partes ut pacem
conciliem.
- Don.* Ludīcra fuit velitatio, Praeceptor: non age-
bātur de capīte.
- Pr.* Nec in schola, ubi rediērint, agētur de
capīte, sed de poena.
- Ben.* Redde mihi meum Cicerōnem, Christo-
phōre.
- Christ.* Quem Cicerōnem repētis?
- Ben.* Meum, abstrusisti quopiam.
- Christ.* Hodie numquam vidi.

Ben. Immo clam surripiisti.

Christ. Domine, ait benedictus me sibi furto abstulisse Ciceronem.

Pr. Fecisti, necne?

Christ. Hoc ut fecerim? malim egere indigne, quam clepere.

Ben. Fabulae: idem nuper suffuratus mihi est chartam de capsula: deprehendi in faciendo.

Christ. Mutuabar modo, alirm deinde restitu.

Pr. Jacabit sub scamno de quo litigatis Cicero.

Ben. Investigavi, non invenio.

Pr. Excute pallium, et peram, alicunde excedet.

Christ. En. Praeceptor, jacet ante pedes; nempe ego abstuleram? Agam injuriarum.

Nat. Siccine, Gratiane? scribis pensum in schola?

Grat. Quid tua id refert?

Nat. Jussus sum observare vicinos: defera te ad Praeceptorem.

Grat. Id ego curo scilicet: i, curre: tamen non feceris impune.

Nat. Neque has minas adeo Magistrum celavero.

Grat. Dic quidquid in buccam venierit, non laboro.

Mart. Decuriæ praefectus nostræ notavit me signo ignorantiae.

Vit. Merito: ad singulos versus haesitas.

Mart. Immo non amplius bis me fefellit memoria.

Vit. Certabo quovis pignore ignorare te lectiōnem: sit Magister arbiter.

Pr. Quid deponis, Vite, si citra errorem reddiderit?

Vit. Ego pro illo luam.

Pr. Dura conditio : sed quid si causa cadas?

Vit. Equidem stabo conventis.

Or. Periclitēmur.

VAN TORRE, S. J.

34.—TEMERARIA SUSPICIO.

Burkardus, Alipius.

B. Me infortunatissimum ! Nullus dies abit quin amittam aliquid, nunc atramentariolum, nunc papyrus, nunc libellum aliquem, nunc calatum ut in præsens: schola ista est plena furum, nec poenarum ullus jam hic est metus.

A. Næ tu nos tam inconsulto in crimen vocavérис.

B. Aliquem vestrūm mihi surripuisse calatum oportet.

A. Qui scis te attulisse ?

B. Qui sciam ? nonne hoc litterarum paulo ante exaravi ?

A. Ut̄re alio int̄erim, dum priōrem recup̄eres.

B. Nec unum præterea mecum attuli.

A. Suadeo ut sit, quod tu semper possis avert̄re.
Libentius sane tu cum malo quiescis, an sine malo, si copia est ?

B. Quis potuit clepsisse nisi qui mihi sedet proximus ?

A. Quid ergo ? Joannes tibi a dextris non assidet, sicūti ego a sinistris ? Cur non potius illum quam me arcessis furti hujus ?

- B.** Joannem novi, mallet spoliāri suis, quam
minīnum quippiam sublegēre de meis: dis-
similis tui est.
- A.** Certe dignus es virgis.
- B.** Tace de virgis: quare me his dignum depūtas?
- A.** Quia n̄e de falsum per impudentem audaciam
sine argumento pronuncias.
- B.** Hei, utinam habērem calānum meum: quem
eo molestius amitto, quod tertium jam men-
sem usus sum, adeo bonus et firmus est.
- A.** Quid si reddidero tibi calānum tuum?
- B.** Qui reddit, abstūlit: atque hoc est, quod mihi
dudum videbātur.
- A.** Non est hoc semper consēquens, inepte. Tu
ibi abstulisti.
- B.** Quomodo? quis post homīnum genus natum
sibi quidquam abstūlit?
- A.** Quia super auricūlam, ut mos obt̄net, reposu-
isti, postea es oblītus, quodque non amisēras
quæsivisti et alios furātos putavisti. En tibi
tuum optatissimum calānum: deinceps
quoties amisēris, auricūlam dext̄ram inter-
rōga prius, an vidērit calānum quam de
innocentibus mentiāre.
- B.** Mi Alipi, mi Alipi. Gratias ago tibi; ignosce,
obsecro, quod tecum egi suspiciosius, atque
immodestius.

PONTANUS, S. J.

35.—*COLLOQUIUM IN SCHOLA.**Georgius, Thomas.*

- G. Oho! Thoma, jam ulciscar me. Frequenter
abs tē accusātus, paria repōnam.
- T. Aliquoties, accusāvi te, non eo inficias: səpius,
nego.
- G. Quare autem vel aliquoties?
- T. Quod commeruēras, et mihi quoque non plus
parsum est ab aliis.
- G. Nunquam te læsi.
- T. Immo reum me fecisti.
- G. Nunquam.
- T. Quid est porro quod me cogītas accusāre?
Quid culpæ contraxi?
- G. Scamnum cultello scriptorio conscindis, quod
prohibuit Præceptor, et tuum nomen inci-
dis, quod gravius prohibuit.
- T. Oro te, tace, cera complēbo sulcos illos, aut
radam lignum, ne appareant littéræ.
- G. Vah consilium callidum! Quid dabis in loco
merc̄dis?
- T. Submisse, ne audiat Magister. Pulcherr̄-
mum de globūlis meis.
- G. An tulisti tecum?
- T. Non omnes.
- G. Quot habes?
- T. Septem.
- G. Monstra, si placet.
- T. En.
- G. Sunt elegantes. Facisne mihi copiam eli-
gendi quem præcipue probavero?
- T. Facio.

G. Hunc eligo.

T. Istum eligeres; meo enim judicio, post se relinquit altorum præstantia.

G. Non tam aptus est ad manum meam propter magnitudinem.

T. Ergo istum, paulo minorem.

G. Sine tentem. Nimium parvus est.

T. Retinēbis igitur quem primum omnium sumpseras.

G. Ita faciam. Quam venuste nigro alboque distinctus, venulas quasdam ostentat! Emistine an lucro acquisivisti?

T. Lucro.

G. A quo?

T. A Leonardo nostri vicini filio, quicum persæpe ludo.

G. Si tam scite factis abundat globulis, provocabo illum ego similiter ad certamen.

T. Vix aliquando vincitur: peritissimus enim hujus scientiae puer est.

G. Et me lusorum non ultimum esse cognoscet. At comprimamus orationem: Præceptor de cathedra descendit, ne confabulantes inventiat, et ad pœnam vocet. Profecto haud multum abest a nobis infortunium.

PONTANUS, S. J.

36.—SOMNUS IN GYMNASIO.

Fabiolus, Erastus.

F. Fabiosulum te autemo.

E. Quam ob causam?

- F.* Quod me modo vellicas, modo pugnum in latus meum incūtis.
- E.* In laneum latuscūlum tuum. Cur dormītas? non decet hoc in schola.
- F.* Mihi sic usus est: tu, ut tibi opus est facto, ita fac̄to, Tua quid refert?
- E.* Mea quidem aliquantūlum, tua vero permul-
tum. Nam si te dormīre sivero. Doctor
me quoque ut infidēlem custōdem supplicio
prosecutūrus est.
- F.* Itāne est?
- E.* Etiam, dormitātor, ita est.
- F.* Permitte ut dormiam. Quomodo nunc est,
alīter fiēri non potest.
- E.* Istam a Magistro veniam pete.
- F.* Irrides? quasi tu dicas: pete ab atrōci cane
ut te mordeat: sua sponte mordēbit.
- E.* Ego profecto non ferām, non patiar, non si-
nam ut dormias: usque et usque molestus
ero, etiam acicūla, en, te compungam, ut
clames, teque ipsum ut sorex tuo indicio
prodas.
- F.* Heu! mitte me, vicissim indulgēbo, si te som-
nicūlus corripuērit.
- E.* Hanc abs te gratiam nolo.
- F.* Tamen.
- E.* Jam reddenda erit e memoria hesterna prælec-
tio: excūte somnum, frica paulum oculos, et
relēge quæ edidicisti. Nisi faxis, a tergo,
supra caput, ante oculos vindicta est.
- F.* Quid relēge? nihil edidici.
- E.* Tum tu ipsa es miseria.
- F.* Non exīget a me quidquam hac luce: non

enim omnes, id quod scis, quotidie recitare possūmus, præ multitudine.

E. Ponāmus exigere : quid dices ?

F. Doce tu me quid dicendum.

E. Pulchre dictum ! Egōne doceam te mendacem fieri ? nihil attraxit funis tuus.

F. Actum est, pœnas luam, recitare non potero. Quid ergo prodērit mihi si vigilem ? uno dolore duo peccata expiabo : dormiam rursus.

E. Dormi, dormi, nihil moror. Si Magister me objurgabit, narrabo quid fecerim, quid dixerim tibi, quid tu contra respondēris.

F. Tantum ne me expergefalias. Si etiam hodie vapulavero, non moriar.

E. Quae tibi res favisse ac feliciter eveniat, mi Fibiōle.

PONTANUS, S. J.

37.—LITIGIUM.

Pædagogus, Blæsus, Curtiolus, Alumni.

P. Germānus tuus, Blæsule, in discendo est impiger, citoque arripit omnia, tu autem lente admōdum et ambulas gradu testudineo.

B. Quid ergo tam crebro obmutescit, cum, te interrogante respondendum est ?

P. Audin' Curtiole ?

C. Stimulat fratrem meum invidia, ferre neutquam potest, cum abs te laudor.

B. Egone gloriolas tuas tibi invideo ? Scilicet

Iaudatissimus hom̄lus es, pr̄sertim cum
mane surgendum. Ibi appāret generōsum
pectus tuum; nam ad lectūlum quasi clavis
affixus adhærescis.

- C. Tibi, obtrectātor, hoc visum est: nam ego
vocātus soleo me cūbili proripere.
- P. Ambōrum una culpa. Mea hoc facit indul-
gentia: sed ali quando malis mala evenient.
- B. Nihilo sum te inferior.
- C. Quid erit imprudenter loqui, si hoc non est?
nondum declinatiōnes devorasti?
- P. Pridem concoxi. Hebdomāde antegressa ex-
rabātur tibi corium, quod vocabūlum jus-
jurandum, in casus male inflectēbas.
- B. Et tu ex uno errāto collīgis inflexiōnes me
nescīre?
- C. Si examinarēris, utque peccāres in plurīmis.
- P. Ne superbi, Blæsūle; dabo enim potestātem
Curtiōlo te excutiendi, et intropsiciendi
penitissime.
- B. Habet nihilom̄nus in schola compluscūlos,
quibus palam cedit.
- C. At tu interea manes indoctior: quamvis me
alii doctiōres, sunt, ut sunt: cātērum vix
tres quatuorve ex omni copia.
- B. Si tam crebris donārē munuscūlis ut tu, forsī-
tan alacrius discērem.
- C. Imo tum accipēres, si alacrius discēres. Non
ante, sed post labōrem veniunt.
- B. Abi, argutūle, consēquar te, tametsi nolis.
- C. Si ego te cursūram incipiente consistērem, tum
me non exæquāres modo, sed etiam antevertē-
tēres. Hoc tu, si speras, despēra.

P. Satis verbōrum. Uterque contendat nervos: ita parentibus, mihi, cognātis, futūri quam carissīmi.

PONTANUS, S. J.

38.—HORA PRODUCTA.

Patrophilus, Zachaeus.

P. Hæc hora tam longa est, ut si dimidiātus sit dies.

Z. Mihi pene annus vidētur.

P. Retraxit a cursu is, qui horologium moderātur.

Z. Non abest suspicio. Egisset hoc bonus vir antēquam scholas ingrederēmur. At illi perpetuo post meridiem errōrum horologii sui, vel suam potius incuriam ista hora corr̄igit, ponderaque sursum revōcat quo in dies singūlos ferme ad dimidium horæ tempus nobis prorogētur, cum aliōqui totas quinque hic sessitēmus.

P. Ubīnam igitur hanc injustitiam deplorabīmus? Apud quem de ista injustitia quærimoniam habebīmus?

Z. Censeo apud Præceptōrem. Verum cum ipsē met non ignōret tempus extendi, et tam leni anīnio id patiātur, vidētur velle nos citra definitum spatium hic inter scamna hæsitare: quod tamen sine magna ejus quoque molestia fieri non protest.

P. Consilium dabo.

Z. Da.

- P.** Conveniāmus præfectum horologii, eumque totius scholæ verbis rogēmus, et honorarium polliceāmur, ne nos cruciet amplius; quin posthac non solum non productiores, sed angustiores etiam horas reddat: quippe cum his sedēmus tamdiu, et immerito, tempus quod domi ad studia, ad cœnam lusumque relinquuntur necesse est fieri contractius.
- Z.** Nostra ætas, proh dolor! valde exposita est injuriis: puéri enim contemnūtur facile, quia puéri sumus.

PONTANUS, S. J.

39.—MUNDITIA LIBRORUM.

Amantius, Mansuetus.

- A.** Si incumbere in libros, et cubito supra eos deposito niti male est, haud memini videre qui magis incumbat te uno, qui Emmanuēlem et alios codices tuos prope jam incumbendo contrivisti.
- M.** Assiduitas hoc intertrimentum attulit, non cubitus.
- A.** Quid? ista assiduitas in meo cur non sic apparet? præterea, quam sunt commaculati intus et foris tui? quam habent oras paginarum infimas et summas introrsus inflexas? quas auriculas asinorum solēmus vocare. Itane ut loquor?
- M.** Tu aliquid artificium calles, ut videtur, mihi adhuc ignōtum: quod ubi didicero, habēbo libros mundiores, minusque tritos.

- A.* Nullum teneo artificium, omitte jocatiōnes; munditiam librōrum perinde ut corpōris totius amo et complector.
- M.* Quid tam te misēret librōrum meōrum? quid tam mirum in modum sollicitus es? brevi novos emam.
- A.* Si sanus es mentis, quare mavis prodigēre pecuniam, quam deponēre rusticitatēm et negligentiam?
- M.* Echo, tu ut mihi rusticitatēm et negligentiam in probri loco objectes?
- A.* Non enim est urbāna elegantia: hoc quamvis inīquo judīce probavērim.
- M.* Quid tibi mecum est negotii? cura tuos.
- A.* Id ego ago; verumtamen odi male sordes istas in aliis quoque. Phu! quam habes item digītos atramento fēdatos, et os similiter denigrātum; ut non injuria suspicētur aliquis, te atramentum bibēre solītum. Cur non caves? cur non aqua purgas?
- M.* Indicia et vestigia sunt hæc diligentiae magnæ et labōris.
- A.* Pigritiæ magnæ et torpōris: oportēhat aliōqui diligentes fiēri immundos atque sordīdos.
- M.* Desine mihi exhibēre molestiam, si sapis.
- A.* Tracta libros humanius, aut diem dicam tibi; scis Magistrum in hujusmōdi peccāta æquū, ut in discendi socordiam, acrem se præb̄re vindicem.
- M.* Crimēne vacāre debet qui in altērum parātus est dicēre.
- A.* Quid istuc?
- M.* Non deērit unde tibi par repōnam.

A. Minæ istæ nihil sunt nisi minæ. Vale, sor-
dide.

M. Vale, nitidiuscule.

PONTANUS, S. J.

40.—CANTUS MUSICUS.

Sabinus, Crescentius.

S. Auditōne accēpi, te in ludum itāre musicum,
Crescenti.

C. Mene? audisti vera.

S. Quoties per hebdomādem?

C. In dies singūlos.

S. Qua hora?

C. Duodecīma.

S. Utrōne pater voluit, an tu ab eo precībus id
extorsisti?

C. Exorāvi patrem; nec muto factum.

S. Cur, quæso?

C. Quæ hunc intemperiæ tenent? Haben' tu
aures, an auricūlas tantum?

S. Enimvēro habeo aures, nisi eas hoc tempōris
articūlo perdidērim.

C. Quid ergo interrōgas, cur discam canēre?

S. Non absurde id quæro.

C. At ego dico, absurdissime. Quid enim musica
dulcius? quid illa sonōrum temperatiōne
aurib⁹ gratius aut jucundius?

S. Scire fidībus (quod ingravescente jam ætāte
Socrātem philosōphum didicisse fama vul-
gāvit), et canēre cithāra, testudīne, barbīto

multo esse suavius quovis pignōre contendam: at de vocib⁹bus, libentius audiērim Sirenas, aut lusciṇiōlam, aut cygnum in morte canentem.

Dulcia delecta modulatur carmina lingua
Cantator cygnus funeris ipse sui.

- C. Ista reprehensio inscitiam tuam coarguit; nam si musicam scires, numquam facultātem nobilissimam in vituperatiōnem adducēres.
- S. Non diffitēbor me artem homīnum feriatōrum, languentium, et nihil agentium ignorāre. Aures permulcet illa quidem; in anīmo voluptatis nihil relinquit ut littræ.
- C. Necessē non est, si littræ sunt bonum, musicam esse malum: nec si illæ plus prosunt, ideo hanc nihil prodesse.
- S. Acūmen Dialecticōrum. Patet tamen in musica nimium dedītos, esse idiōtas fere, tria verba Latīne loqui nescīre.
- C. Haud me dedam immoderāte, non dico amplius.
- S. Nolim ego tempus disperdēre in repetendis, et usque ad vomītum pene audientium recantandis per dies integros hisce syllābis, *ut, rr.*
mi, fa, sol, la. Præterea in ligatūris, fugis, cantib⁹bus naturalib⁹bus, consonantiis perfectis, imperfectis, resolutionib⁹bus, diminutionib⁹bus, diapente, diatessōron, et similib⁹bus tricis.
- C. Mihi relinque istas tricas, et perpende in quos hoc maledicti conferas.
- S. In nemīnem.
- C. In multos præstantissima dignitāte, et in ex-

celso ætatem agentes viros, qui animos
pondere curarum lassos, cantiunculis remit-
tunt ac relivent. Sanctarum litterarum
summa est auctoritas, qua commendatur
musica.

- S. Novi tamen clarissimos gravissimosque viros,
qui ne ponantur in suspicione levitatis,
canere cum sciant, cantu consulto abstinent.
C. Fasesse hinc, Mome; tempus est in ludum
eundi. Vale.
S. Ito, ito, et bonas horas male perde. Canta ab
usque mane ad vespeream, canta in somnis
quoque.
C. Et tu, quoad lubet, in cœlum jaculare.

PONTANUS, S. J.

41.—STUDIUM RERUM EDISCENDARUM.

Ariston, Florinus.

- A. Tenesne memoriter rerum ediscendarum pen-
sum imperatum?
F. Num vides, huic rei me navare opeream quam
possum diligentissime?
A. Quid? horæ unius spatio, quaternas nequivisti
lineolas memorie tradere?
F. Non potui equidem.
A. Miserebam me tui profecto.
F. En vero quantum temporis posuisti in illis
ediscendis?
A. Vix sesquadrantem posui.
F. Itane tibi est tam felix memoria?

- A. Nequāquam mihi est quam tibi felicior.
 F. Id supērat fidem.
 A. Sed huic, quam ago, rei trado me totum: tu contra assidue aberras et peregrināris anīmo.
 F. Falsum dicis; qua enim in re aberro?
 A. Ocūlis in omnem partem circumferendis, muscis captandis, mugis agendis cum tuo illo passercūlo.
 F. Næ tu magnas me adegēris in angustias, si vel unum alium nactus fuēris falsum testem similem tui.
 A. Rem ipsam dico; nec enim is sum qui auribus tuis serviam.
 F. Quanam igītur arte, tam facile commendas memoriae quod cupis addiscere?
 A. Dicam libenter. Principio effingo religiōse signum sanctae crucis: tum opēram meam ac labōrem Nūmīni consēcro, simulque opem flagīto, ad id retinendum, quod mandāre volo memoriae.
 F. Præclāre factum.
 A. Deinde, ternas et quaternas sumo voces, tamdiuque revolvo atqué repēto, donec impressas firmiter in anīmo habeam; pari ratiōne condisco quæ sequuntur. Secrētum jam tenes meum et artem calles.
 F. Ah! non sic agēbam.
 A. Atqui sic deinceps agas; pro certoque habeas futūrum, ut dimidio minuātur labor, quem cepisti hactēnus.
 F. Tuo consilio parēbo.

42.—RECITATIO.

Magister, Discipulus.

M. Heus, Andréa, comprehendistin' memoria
quam hesterno vespere explanavi epistolam?

D. Vero comprehendidi.

M. Quod felix sit, claude librum, et recita dis-
tincte, clara voce.

D. Tullius Terentiae suæ, et pater Tulliolæ duabus
animabus suis, et Cicero matri optimæ ac sua-
vissimæ sorori, S. P. D. Si vos valetis, nos
valemus. Vestrum jam consilium est, non
solum meum, quid sit vobis faciendum.

M. Altiore voce, ut omnes exaudiant. Date vac-
uas aures, Puéri.

D. Si ille, Romam modeste venturus est, recte in præ-
sentia domi esse potestis, etc.

M. Andréa, Andréa, næ tu male hanc tam bellam
epistolam memoria sepsisti atque custodisti.

D. Revéra domi tenēbam perfectissime.

M. Oh! tibi ego ut credam? Identidem inspi-
ciēbas librum, et verba furabāris. Antiquum
obtinēbas.

D. Bis tantummōdo, summum ter.

M. Et mentiri non verēris? quoties clamāvi,
claude, claude? Quam sæpe insūper ordī-
nem verbōrum commutābas, priōra pos-
terius, posteriōra, prius pronuntiando? et
aliquando tua pro Cicerōnis, lutea pro au-
reis videlicet substituēbas. Frequenter
præterea voces jam dictas repetēbas, et
denuo quasi deglutiēbas: ut intērim posses

aut ipse librum aperire aliquantum, aut vicinorum aliquis suggestendo hærentem te in salēbris expedīret, quod et nunc, et alias sollicite præstītit Bernardūlus. Abs tene mihi hanc afferre fallaciam? Novi ego artes puerōrum ad unguem omnes. Senex sum! et seni verba dare difficile est.

D. Fuit nimium longa epistola, nequīvi tam ediscere.

M. Ecce, jamjam asseverābas, domi te perfecte memoriter eam complexum. Itāne tandem? Tu ex uno ore calidum et frigidum? et aliud stans, aliud sedens? Cur non ingenue fas-sus es te nescire?

D. Me terruērunt pœnæ.

M. Infelix puer, hoc magis pro commerita noxia te castigabo quia ludificasti me, et ad socordiæ vitium vanitatis culpam addidisti.

D. Volēbam mihi consulere.

M. Non consūlit, sed nocet sibi, qui sic recitat.

VAN TORRE, S. J.

43.—SUGGESTIO.

Magister, Stephanus discipulus.

M. Sæpenumero cum minis severissimis interdixi vobis, Puéri, ne suggesterētis recitantibus: vos nihilominus, qui mos est vester, idem peccatum peccare non desinētis; patientia mea nimium abutimini. Jam postrēnum moneo, prædico, et ante denuntio, tibi præsertim

capillāte, tibi bone Stephāne, quem obser-
vāvi præter cæteros in ista noxia contra-
henda diligentissimum, nisi temperaverītis
ab ista intempestīva benevolentia, non ego
mihi temperābo ab iracundia.

S. Non soleo tam frequenter.

M. Non soles? nemo quisquam frequentius. Pros-
pice rebus tuis: nam acriter ulciscar te, si
vel semel amplius suggesterentem conspexero.

S. Spero mitiōra.

M. Spera quæ vis, quod accidērit patienter fert.

S. Oportet me gratum esse adversus bene meritos.

M. Etiam tu taces? Illa merita tua merebuntur,
quod dixi, præmium. Itaque nisi finem
deritis mutuo bene merendi, et imperium
meum minuendi, faciam ego ut hujus diēi,
locique, meique in omnem vitam meminer-
itis. Et ego quidem verberando, vos vapu-
lando defatigabimini.

S. Crudēle promissum.

M. Nihil hoc genere puerorum perniciosus in
schola. Quid enim? dum hinc inde, dextra
lævaque, antrorsum, retrorsum recitantibus
subveniunt, ubi eos memoria fugit, illos
reddunt ignavissimos, et ipsi expectatiōne
similis beneficii, socordia socordiores fiunt.
Quisque sui memor, ut pœnam ne sentiat,
punienda ne designet.

PONTANUS, S. J.

44.—REPETITIO.*Publius, Gaudentius.*

- P. Conferāmus inter nos audīta, Gaudenti, antēquam Magister huc adītum ferat.
- G. Non ausim.
- P. Quae huic est offūsa religio? Qua de causa non audes, quod ipse Præceptor si resciscat non agere, tanūm abest ut ulla castigatiōne afficiat, laudatiōne etiam prosequētur.
- G. Quia fit cum pericūlo.
- P. Quo pericūlo.
- G. Animadversōres isti me hoc alias cum alio facientem in gregem fabulantium, per summum nefas, aliquoties conjecērunt, ut ægre postea multa nimīrum diligentique purgatiōne usus, constitūtum garrūlis supplicium evitavērim.
- P. Vix adjungēre dictis tuis fidem queo.
- G. Putas me somnia narrāre tibi? Ecquando me cujuspiam rei tibi falsilōquum reperisti?
- P. Nunquam. Sed cur ego non nemīni istuc accidēre!
- G. Non semper es præsens in ludo; et, te absente, potest accidēre, quod postmōdum vel non credas, vel etiam mirēris accidisse.
- P. Onus fortasse declīnas, et aliud in pectōre, aliud in lingua promptum habes.
- G. Alīter est, tutiōra elīgo.
- P. Quam tu verēris culpam, ego prāstābo. Consuetīne solus tecum domi repetēre explicatiōnes Magistri.

- G.** Ut si conceptis verbis id me factūrum jurassem.
- P.** Non mirābor amplius, te numquam non parātum invenīri cūm jubēris auctōrem expōnēre.
- G.** Parum conducibile est audisse, Publi, nisi recōlas quæ audiēris, nec proxīma tantum, verum longinqua etiam, quæque ante hebdomādam, ante mensem explicāta fuērunt, repetendo iteranda sunt, quoniam Themistoclis aut Carneadis memoria non antecellimus, facileque auditōrum obliviscīmur.
- P.** Possesne, non quidem in dies singūlos, nam id neutri foret commōdum, at festis, ac vacatiōnum diēbus, cum scilicet, otium est a scholis, pauxillum tempōris mihi tribuēre, meque adjuvāre, et communicāre mēcum hanc meam provinciam?
- P.** Ut una repetāmus, et vicissim quæ obscuriōra sunt declarēmus? istuc vis?
- P.** Nempe istuc.
- G.** Equidem possum, et tua causa volo. Ventābis igitur in ædes nostras.
- P.** Habes musæum quiētum, atque a strepītu remōtum?
- G.** Etiam, ubi nemo nos, ne musca quidem, neve muscūlus impedit. Sed satis verbōrum, jaciunt rete piscatōres, sileāmus.

PONTANUS, S. J.

45.—EXPLICATIONUM REPETENDARUM RATIO.

Urbanus, Theophilus, Gabriel, Jacobus, Ferdinandus.

- T. Repetistīne hesternam explicatiōnem epistōlæ Cicerōnis?
- U. Nondum.
- T. Quid egisti?
- T. Occupātus fui in aliis.
- U. In quibus?
- T. In præceptis Grammaticæ ediscendis.
- U. Utrumque faciendum fuit.
- T. Si socio non caruissem, hoc quoque forsitan præstitissem.
- U. Vis tecum repētam?
- T. Nihil malo.
- U. Principio revocābo tibi in mentem ipsum argumentum epistōlæ verbis Anglīcis: tu si diffidis memoriæ, potēris in chartaceum libellum referre.
- T. Nullo negotio retinēbo, si itērum audiēro: nec enim est ita longum.
- U. Postea Cicerōnem expōnam verbum verbo, sequens constructiōnis ordinem; mox sententiam sententia, ut Præceptor solet.
- T. Et ut nos vult sese imitantes facere in repe-tendo.
- U. Postrēmo themāta indicābo cum accidentiōbus, et syntaxes quasdam faciliōres.
- T. Obstringes me non vulgāri beneficio. Secedā-mus in locum solitarium, ne quis hic nostra dicta arbitrētur.

- U.* Ecce tibi Gabriēlem, Jacōbum et Ferdi-
nandum... opportūne conveniunt.
G. Tenesne, Urbīne, memoria prälectiōnem?
U. Propemōdum.
G. Vis una repetāmus?
U. Maxime velim; audiāmus nos vicissim.
G. Incīpe, igītur: ego te corrīgam, si quid erra-
vēris.
U. Fiat; ordiar a nomīnum declinatiōne.
G. Die prop̄ere.—Peccas accentu in ipso principio:
itēra. Nihilo melius.
U. Me mis̄erum! putābam me tenēre ad ap̄icem.
G. Aliud est sibi tacīte pronuntiāre, aliud clara
voce coram Præceptōre.—Videsne te erra-
visse quater?
U. Video, vah! quam turpīter fefellit memoria!
G. Executiāmus interpretatiōnem vernacūlam ter-
tiæ epistōlæ: en hanc Magister præscripsit
exponendam.
U. Quando istud fuit?
G. Die venēris a meridie.
U. At ego tunc non interfui.
G. Ergo pœnam meruisti.
U. Siccīne censes, sevēre judex? occupātus erām
domi, nec abfuēram injussu Præceptōris.
G. Esto: sed tamen debuisti postridie quærere
quid pridie actum sit.
U. Fateor: cedo librum tuum, quæso, ut videam
quid nobis reddendum sit.
G. Signāto eīdem op̄era quam præscripsit Mag-
ister p̄rälectiōnem et vale: alium mihi ad-
jungam socium, quicūm rep̄etam lectiōnem:
tecum tempus absūmo inutiliter.—Jacōbe?

- J. Quid vis?
- G. Repetāmus una prælectiōnem.
- J. Non est mihi nunc otium.
- G. Quid habes negotii?
- J. Ludendum est.
- G. Non potes semihōram detrahēre ludo tuo?
- J. Gaudēre consuēvi cuncta relaxandi anīmi facultātē; tu stude quantum iubet; ego vero ludam quamdiu licēbit.
- G. Tandem nactus sum sodālem percommōdum quicum repētam.—Ferdinande, complectērisne memoria prælectiōnem?
- F. Quasi digītos meos, aut nomen proprium.
- G. Visne examinēmus nos inter nos?
- F. Quorsum istud? Solus repetīvi satis: omnia teneo.
- G. Tamen ad confirmandam memoriam.
- F. Quod si Præceptor interveniat? Instat adventus.
- G. Scilīcet instat: nondum est semihōra post primam.
- F. Ergo submissa voce susurrēmus, ne censor nos notet pro confabulantībus.—Tu age Præceptōris partes: ego discipūli.
- G. Equidem incipiam: tamen alternabīmus vices. Conjūga verbum *ferror* in futūrum infiniti modi.
- F. *Latum iri.*
- G. *Varia.*
- F. *Ferendum, am, um esse.*
- F. Recte: quem casum admittit præpositio *subter?*
- F. *Accusatīvum aut ablatīvum.*

- G. Annon ad libitum est ubique ?
F. Minime : sed pro varia significatiōne, vario casu gaudet.
G. Forma gradum comparativum et superlativum a nomine adjectivo *malus*.
F. *Malus, pejor, pessimus*.
G. Est igitur comparativus anomalus ?
F. Est... Est... sufficit, Præceptor adest : audio tussientem : desinamus, ne putet nos garrisire.

VAN TORRE, S. J.

46.—DISPUTATIO.

Eucharius, Optatius.

- E. Si cuiquam vestrum tantum adest fidentiae, prodeat extemplo in medium, ac certamine mecum congregiatur, et vel summis mecum copiis contendat.
O. Quid tu garris, audacie ?
E. Ad disputandum quemcumque de condiscipulis presentibus provoco, nemine excepto ne te ipso quidem, etsi vidēris esse quantivis pretii.
O. Quo fretus tam insolenter te jactas ?
E. Diligentia sola: tenas ?
O. Nos igitur hactenus dormivimus; et tu, si cœlitibus placet, didicisti omnia, cæteris nihil reliquisti ?
E. Qui se credit profecisse surgat, veniat, digladiemur.

- O. Quasi tu sis præcipiuus et invictus disputātor,
ita gloriāris, ventosissime atque confident-
issime homuncule.
- E. Re cupio refelli, non meris negationībus et
maledictionībus.
- O. Dolēbis int̄imis sensībus, cum tibi victo rubō-
rem excussēro.
- E. Tu opiniōne tua dejectus, et a me pudōre
affectus recēdes.
- O. Quo de vis disputēmus?
- E. Hoc tui est arbitrātus.
- O. Parātus es in omnībus?
- E. In omnībus.
- O. De nomīnum verborumque inflectionībus
agāmus.
- E. Ut voles.
- O. Capiāmus arbitrum, seu legāmus qui ambōrum
errōres totidem punctis notet.
- E. Ad id jam se Albertus compārat, ut vides.
- O. Euge, Alberte, ne somniculōse hoc agas, et
nihil des gratiæ.
- E. Dimitte librum.
- O. Tu quoque abjice tuum.
- E. Nullum habeo.
- O. Suggestōrem tibi nullum esse volo.
- E. Multo minus ego tibi. Egredēre de loco tuo,
et consīde in scammo longo, quod affixum
est pariēti.
- O. Tu idem facīto, sed e regiōne.
- E. Licet.
- O. Ne obruas me clamorībus, et spatium justum
ad respondendum concēdas.
- E. Geram me ut par est.

- O.* At si te vicero, haud eo contentus ero.
E. Quid petes?
O. Tuum mihi locum cedas oportēbit.
E. Haud recūsem. Tuum, cum meo inferior sit
non postūlo; aliud victoriæ præmium per-
solves.
O. Quale?
E. Vel pulchram imaguncūlam, vel globūlos
aliquot de selectioribus.
O. Inīqua conditio.
E. Quapropter? Locus meus honoratissimus lo-
cōrum est, ista autem quæ abs te exactūrus
sum, honōris et ornamenti quid affērunt.
O. Etsi non optīma appāret conditio, nihilomī-
nus quia fastum hunc tuum retundēre dis-
cupio, hui, Martem utrinque invadāmus.
Pone tuas quæstiunculas. Mox vel ad ter-
ram ictūs corrues, vel præcipītem te fugæ
mandābis.
E. Rēs tibi erit in angusto.

PONTANUS, S. J.

47.—SCRIPTIO.

Maximus, Paulinus.

- M.* Scriptiōnem componāmus; satis, Paulīne, lus-
īmus.
P. Mihi quidem constitūtum est, nihil toto hoc
die scriptiōnis edēre.
M. Cur non?

- P.* Quia nempe prolixius est argumentum.
- M.* At pœnam feres?
- P.* Illud ego non reformido.
- M.* Quid vero facies? cum exigeret a te Decurio scriptiōnem?
- P.* Dabo.
- M.* At componere nullam vis.
- P.* Alicui furto auferam.
- M.* At nescis, decretum esse furibus virgārum supplicium?
- P.* Recte dicas; tutius fueroit emere.
- M.* Quo autem emes pretio?
- P.* Exsolvam me, castaneārum libra una.
- M.* Mihi crede, ex hujus genēris commercio, nihil lucri refères.
- P.* Cur igitur imperantur nobis pensa tam gravia?
- M.* Mitte inānes has querelas, et meum sequere consilium, si sapis.
- P.* Quodnam autem?
- M.* Sume in manu calānum, serioque incumbe opēri.
- P.* Faciam quod mones, dummodo tuam pollicēaris opēram.
- M.* Polliceor. Age, calānum deprōme et atra-mentum.
- P.* Sunt illa in promptu.
- M.* Et chartaceum librum ubi habes?
- P.* Ecce in manu est.
- M.* Lexicūm autem?
- P.* En illum, super illam tabūlam, at usu jam detritūm.
- M.* In primis, fac singūlas ut oratiōnis partes perspectas habeas, et quid quæque vox signifīcat,

quidve regat, aut a qua regatur, quemve mutuum habeant habitum, consideres diligenter.

P. Id omne peractum est.

M. Quære nunc in lexico vocabula singula.

P. Istud non repéri nomen.

M. Nempe quia ibi illud quæris ubi non est.

P. Ubīnam vero reperitur?

M. Quomodo illud exscripsisti?

P. Cum aspiratiōnis nota.

M. En errōris causa. Nulla huic voci nota inest hujusmodi.

P. Hem: repéri: utile dedisti monitum.

M. Tua causa gaudeo.

P. At, in quo casu collocandum nunc est id nominis?

M. Quem regit casum præpositio a qua pendet?

P. Ablativum.

M. Ergo in ablativo illud collōca eoque modo reliqua prætexe.